
Pag. 1 di 4  

 

Guardia di Finanza 
 SCUOLA ALPINA 

Ufficio Amministrazione – Sezione Acquisti          
Codice Fiscale: 91017750224 – Codice Univoco Ufficio: H7NYKX  

Via Fiamme Gialle, 8 – 38037 Predazzo (TN) – Tel. 0462/508761 
Fax 0462/502062 – Pec:  tn1000000p@pec.gdf.it. 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 

OGGETTO: Determina a contrarre e aggiudicazione definitiva, ai sensi dell'art. 17, 
co.2, del D.Lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici." 

 Cap. 7844/01 – Elaborato progettuale comprensivo di computo 
metrico estimativo finalizzato al rilascio del Certificato Prevenzione 
Incendi dei locali ubicati presso il piano interrato del Pad. “Macchi”. 
CIG: B5BC263305. 
RdA: TN100PPC2025-571081. 

 

IL COMANDANTE DEL DISTACCAMENTO AMMINISTRATIVO 
 

DATO ATTO CHE: 
- in relazione al corrente esercizio finanziario, si rende necessario procedere alla 

definizione del contesto cui in oggetto per il soddisfacimento delle esigenze 
rappresentate dal Comandante del Reparto Comando in data 13.02.2025; 

 
RITENUTO: 

- di non dover avviare una procedura ordinaria ai sensi dell'art. 71 (procedura 
aperta) e seguenti del Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 nr. 36 "Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.", in quanto la stessa 
risulterebbe inadeguata alla tipologia di approvvigionamento necessario e non 
rispondente ai principi di proporzionalità, efficacia e tempestività contenuti nell'art. 
1 della medesima novella legislativa; 

 
VISTI: 

- il R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante le disposizioni sull'amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato e il relativo Regolamento 
approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827; 

- I' art. 17, comma 1, del Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 nr. 36 "Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.", a norma del quale le 
stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l'art. 50, comma 1, lett. b) del citato Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 nr. 36, 
e ss.mm.ii. secondo cui le Stazioni appaltanti  procedono all'approvvigionamento di 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14  mediante 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

mailto:tn1000000p@pec.gdf.it


Pag. 2 di 4  

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

- le direttive impartite dall'Autorità Nazionale Anticorruzione in relazione alle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 

- l'art. 1, comma 449 della Legge 27 dicembre 2006 nr. 296 (modificato dall'art. 7, 
comma 1, legge n. 94 del 2012, dall'art. 1, comma 150, legge n. 228 del 2012, dall' 
art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, nonché dall' art.1, comma 495, della 
legge n. 208 del 2015), secondo cui le amministrazioni statali centrali e periferiche 
di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro stipulate dalla società CONSIP 
S.P.A., ovvero devono utilizzarne i parametri di prezzo-qualità, come limiti 
massimi, per l'acquisto di quei beni e servizi che siano comparabili con quanto 
oggetto delle medesime convenzioni, secondo i termini previsti dall'art. 26 della 
Legge 488/1999 (novellato dall'art. 3, comma 166, legge n. 350 del 2003 e 
dall'art.1,della L.191/04); 

- l'art. 1, comma 450, della citata Legge 27 dicembre 2006 nr. 296, in ultimo 
modificata dalla Legge 30 dicembre 2018 nr. 145, sono tenute a far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario; 

- l’art.25 (Piattaforme di approvvigionamento digitale) del D.Lgs. 36/2023 con il 
quale si stabilisce che stazioni appaltanti e gli enti concedenti non dotati di una 
propria piattaforma di approvvigionamento digitale si avvalgono delle piattaforme 
messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o enti concedenti, da centrali di 
committenza o da soggetti aggregatori, da regioni o province autonome; 

- la delibera ANAC n.582 del 13.12.2023; 
- il parere del Consiglio di Stato – Sezione Consultiva per gli Atti Normativi – n. 

01312/2019 del 11.04.2019, con la quale è stato condiviso l’innalzamento della soglia, 
da € 1.000,00 ad € 5.000,00 l’importo degli affidamenti entro la quale è possibile, con 
scelta motivata, derogare al principio di rotazione;      

- gli art. 37 del D. Lgs. 33/2013, l’art. 1, c.32 della Legge 190/2012 e gli artt. 20,27 e 
28 del D.Lgs. n.36/2023 in materia di ''Amministrazione trasparente"; 

- il Capitolato Generale d'Oneri per le forniture di beni e le prestazioni di servizi 
occorrenti per il funzionamento del Corpo della Guardia di Finanza (D.M. 24 
ottobre 2014, nr. 181); 

- gli artt. 31 e 32 della D.D. n. 9.000 in data 24/01/2006, attuativa del Regolamento 
di Amministrazione; 

- gli artt. 6, 10 - comma 1, lett. "g”, 11 e 12 del Regolamento di Amministrazione, 
approvato con D.M. 14/12/2005, nr. 292; 

- le Circolari nr. 114482 e nr. 1481194 datate, rispettivamente, 03/04/2009 e 
04/05/2009 e prot. 255070 in data 09/09/2014 del Comando Generale della 
Guardia di Finanza - Ufficio Approvvigionamenti; 

- l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 recante disposizioni circa l’applicazione del principio di 
rotazione degli affidamenti; 

- l’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 recante di disposizioni applicative sugli incentivi alle 
funzioni tecniche; 

- il “Manuale per il Comandante del Distaccamento Amministrativo” approvato dal 
Comandante Generale con nota nr. 351728/14 del 02/12/2014; 

- la determinazione nr. 56974/14 del 21 febbraio 2017 del Comandante Generale 



Pag. 3 di 4  

della Guardia di Finanza "provvedimento attributivo di competenze amministrative”: 
- le Linee guida n. 4 sulle procedure di importo inferiore alle soglie comunitarie 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 
del 01 marzo 2018; 

- l’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 (tracciabilità flussi finanziari); 
- la Circolare 11435 datata 16.01.2023 del Comando Generale – Direzione di 

Amministrazione, “Atto di Approvazione” per “Le fasi delle procedure di 
appovvigionamento negli acquisti sotto soglia comunitaria”; 

 
VERIFICATO CHE: 

- al momento, non è attiva alcuna convenzione di cui all'art. 26, comma 1 della 

Legge nr. 488/1999 e s.m.i., stipulata dalla Società Consip S.P.A. (concessionaria 

del Ministero dell'Economia e delle Finanze), avente la prestazione in oggetto 

specificato; 

- sulla piattaforma di approvvigionamento digitale della Provincia autonoma di 

Trento “CONTRACTA”, certificata secondo le regole tecniche AgID sono presenti 

operatori economici che si ritiene effettuino anche la prestazione in argomento; 

 
TENUTO CONTO: 

- dell'inderogabile ed urgente necessità di provvedere alla citata esigenza al fine di 

quantificare i costi ed individuare le opere da realizzare per ottenere il C.P.I. e 

adeguare i locali ubicati presso il piano interrato idonei a svolgere attività 

lavorativa; 

- che risulta antieconomico avviare una procedura contrattuale sia in termini 

temporali che di impiego delle risorse umane; 

- che nell’ambito della piattaforma CONTRACTA la Stazione Appaltante può 

procedere alle negoziazioni relative alle categorie merceologiche inserite nel 

bando di abilitazione CPV – 71220000-6 e che tale procedura risponde 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. nr. 

36/2023; 

 
AVUTO RIGUARDO: 

- alla proposta formulata, per le vie brevi, dal Capo Ufficio Amministrazione, nelle sue 

qualità di R.U.P. ed in armonia al punto 8.1 delle linee guida nr. 3 dell’A.N.A.C.;  

- che il presente affidamento avvenga con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 

108 del D.Lgs. 36/2023; 

- alla ricerca di mercato all’uopo effettuata; 

- alla considerazione che i prezzi praticati dalla ditta interpellata sono da ritenersi 

congrui e coerenti con quelli attualmente offerti dal mercato; 

- alla n.n. 24041 del 24.01.2025 con la quale il Comando Generale della Guardia di 

Finanza – IV Reparto – Ufficio Infrastrutture – Sez. Tecnica Interventi Infrastrutturali ha 

assicurato idonea copertura finanziaria sul cap. 7844/01; 

- alla considerazione che l’impegno di spesa troverà puntuale capienza nello 

specifico capitolo di spesa appostato al competente Funzionario Delegato; 

- agli accertamenti svolti circa il possesso dei requisiti di carattere generale di cui al 

Capo II del Libro II – parte V – titolo IV del  D.Lgs. n. 36/2023; 

 
DETERMINA: 

- DI CONTRARRE, in conformità agli ordinamenti vigenti ed ai sensi dell'art.  17, 

co. 2 del Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 nr. 36 "Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 



Pag. 4 di 4  

delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

- DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo del 

31 marzo 2023 n. 36 ed in conformità alle direttive impartite dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione con le Linee Guida nr. 04 in data 26/10/2016,  a seguito 

di “Affidamento Diretto PI055482-25” a “VADAGNINI PAOLO”, con sede in 

Strada della Comunità De Fiem, 30, – 38035 MOENA (TN), (P. Iva 02032860229 

– C.F. VDGPLA79P29A952A), la  definizione del contesto oggetto del presente 

atto.la definizione del contesto oggetto del presente atto; 

- che sulla base di quanto disposto dal D.Lgs. 36/2023, non appare necessario 

procedere alla costituzione della “Garanzia definitiva” per l’esecuzione della 

prestazione in parola; 

 
AUTORIZZA 

il Capo Gestione Amministrativa a formalizzare la relativa lettera di ordinazione, per una 
spesa di € 3.425,76 - oneri previdenziali al 4 % e oneri fiscali al 22% inclusi che graverà 
sul cap. 7844/01 di bilancio del corrente esercizio finanziario.  
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. nr. 36/2023, dell’art. 5 del D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 ed in 
armonia alle linee guida nr. 3 emesse dalla Autorità Nazionale Anticorruzione il Magg. 
Giovanni Antonino MARRA, quale Capo Ufficio Amministrazione, per gli effetti della 
presente procedura rivestirà inoltre la carica di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.).  
Lo stesso, quale Funzionario Delegato, procederà: 

a. all’aggiornamento del Programma di Spesa sul SI.CO.GE.; 
b. alla liquidazione del corrispettivo al contraente previa verifica dei controlli in ordine 

alla regolarità formale e fiscale. 
Ai sensi dell’art. 114, 115 e 116 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e dell’art. 37 del D.M. 
24/10/2014, n. 181 si provvede a nominare direttore dell’esecuzione contrattuale 
(D.E.C.) il Brig. Capo Matteo MARROCCHINO, il quale avrà cura di riferire, 
tempestivamente, lo svolgimento della prestazione, l’integrità di quanto oggetto di 
negoziazione ovvero qualsiasi eventuale criticità rilevante ai fini della presente procedura e 
attesterà, con apposita scrittura, l’avvenuto esatto adempimento della prestazione richiesta. 
 
La presente autorizzazione, a norma dell’art. 11, comma 1, lettera a), del D.D. 9000/2006, 
viene conservata in originale nel registro degli Atti Amministrativi, mentre copia conforme 
sarà allegata al titolo di spesa. 

 

 
 

Per presa visione: 
IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 

Magg. Giovanni Antonino MARRA 

 IL COMANDANTE DEL DISTACCAMENTO  
(Col. t. SFP Sergio Giovanni LANCERIN) 

Firmato in originale 

Prot. nr. 31292 del 24/02/2025 


